

ASSEMBLEA ORDINARIA 2020

ROMA, 24 GIUGNO 2020

BILANCIO CONSUNTIVO E RELAZIONE ANNO 2019

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ANNO 2019

BILANCIO PREVENTIVO E RELAZIONE ANNO 2020

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

STATO PATRIMONIALE

CONTO ECONOMICO



STATO PATRIMONIALE - Attivo

	2017		2018		2019	
	€	€	€	€	€	€
Cassa						
- contante	1.587	1.587	1.535	1.535	375	375
- assegni da versare	-	-	-	-	-	-
Banche C/C						
		117.138	121.061	108.968		
Titoli e Fondi						
		434.802	434.802	155.845		
Crediti da operaz. finanziarie e disinvestimento fondi						
		-	-	288.582		
Certificati Credito Tesoro						
		-	-	-		
Immobilizzazioni materiali						
Costo storico	7.748	4.029	4.357	3.148		
(-) Fondo Ammortamento	-3.719			9.146	9.146	9.146
				-5.998	-5.998	-5.998
Crediti - quote associative						
anno						
2011	4.200	132.433	143.440	4.200	4.200	4.200
2012	4.200			4.200	4.200	4.200
2013	-			-	-	-
2014	14.000			14.000	14.000	14.000
2015	3.798			2.026	2.026	2.026
2016	19.890			19.890	19.890	19.890
2017	86.345			26.291	20.170	20.170
2018	-			72.833	15.603	15.603
2019	-			-	87.681	87.681
(-) Fondo svalutazione crediti				-58.065	-64.477	-64.477
Crediti vari						
Irap - credito	-	12.799	6.589	719	1.529	1.529
Erario - tassazione tfr	-			-	-	-
Inail - credito vecchio	-			-	-	-
Inail - credito	381			86	86	86
INA - assic. TFR	-			-	-	-
TFR - Tassaz. Imposta sostit.	71			84	91	91
Altri	12.070			5.790	-	-
Buoni Pasto	278			563	634	634
Partecipazioni in imprese collegate						
		30.000	30.000	30.000	30.000	30.000
Partecipazioni						
		1.000	1.000	8.000	8.000	8.000
Ratei attivi						
		-	-	-	-	-
Totale ATTIVO		683.388	684.720	699.740	699.740	699.740

STATO PATRIMONIALE - Passivo

	2017		2018		2019	
	€	€	€	€	€	€
Debiti diversi		13.365		13.344		33.254
Concommercio - note ricevute	-		271		-	
Fornitori - fatture ricevute	-		2.184		595	
Fornitori - fatture da ricevere	8.570		5.710		8.564	
Debito v/FONTE	2.981		3.052		2.135	
Debito per distacco di personale	-		-		20.230	
Debiti diversi -	1.813		2.128		1.729	
<u>Fondo Trattam. Fine Rapporto</u>	26.503		26.996		26.934	
Debiti tributari		14.032		13.116		11.742
riten lav dipend	11.994		11.184		9.161	
riten lav auton	1.540		1.392		1.955	
riten altre	-		94		129	
addiz.le Regionale	328		320		362	
addiz.le Comunale	26		26		54	
IRAP	51		-		-	
riten TFR	93		101		81	
<u>Debito vs INPS</u>	15.160		14.569		11.221	
<u>Debito INAIL</u>	395		65		-	
<u>Ratei Passivi</u>	5.340		5.714		3.935	
<u>Fondo Patrimoniale</u>	650.603		608.594		610.915	
Totale PASSIVO	725.397		682.398		698.001	
<u>Risultato dell'esercizio</u>	-42.009		2.321		1.740	
Totale a pareggio	683.388		684.720		699.740	



CONTO ECONOMICO - Costi

	2017	2018	2019
Spese generali	€ 41.492	€ 34.515	€ 30.476
Segreteria	€ 172.015	€ 169.248	€ 157.621
Comitato Presidenza	€ 35.448	€ 34.525	€ 34.790
Consiglio Direttivo	€ 11.141	€ 11.450	€ 13.899
Assemblea	€ 874	€ 2.107	€ 560
Comitato Coordinamento - Assoconfidi	€ 6.930	€ 6.124	€ 5.874
A E C M	€ 4.272	€ 4.272	€ 4.984
Compensi professionali	€ 28.793	€ 27.878	€ 28.138
Convegni	€ 31.461	€ 7.654	€ 4.738
Totale costi gestione ordinaria	€ 332.426	€ 297.773	€ 281.081
Minusvalenze realizzate su fondi	€ 15.198	€ -	€ 1.998
Svalutazione crediti quote associative	€ 35.000	€ 7.665	€ 6.412
Sopravvenienze passive da perdite su crediti	€ -	€ -	€ 1.141
Totale COSTI	€ 382.623	€ 305.438	€ 290.632
<i>Risultato dell'esercizio</i>	-€ 42.009	€ 2.321	€ 1.740
Totale a pareggio	€ 340.614	€ 307.759	€ 292.371

CONTO ECONOMICO - Ricavi

	2017		2018		2019	
Quote Adesione	€	-	€	-	€	-
Contributi Associativi	€	270.521	€	262.284	€	249.941
Interessi attivi e proventi finanziari	€	5.788	€	144	€	12.293
- plusvalenze da cessione titoli	€	4.217	€	-	€	12.167
- interessi conto corrente	€	-	€	-	€	-
- interessi da operazioni titoli e fondi	€	1.570	€	144	€	126
Altri ricavi	€	64.306	€	45.331	€	30.137
- abbuoni attivi	€	78	€	-	€	-
- riaddebito costo distacco	€	28.003	€	15.609	€	-
- contributi in conto esercizio	€	35.672	€	29.672	€	30.000
- rimborsi vari	€	12	€	-	€	99
- arrotondamenti	€	8	€	7	€	6
- sopravvenienze attive	€	532	€	43	€	32
Totale RICAVI	€	340.614	€	307.759	€	292.371

RELAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO



RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2019

ATTIVO - € 699.740 (€ 684.720 nel 2018)

- **Cassa e Banche – € 109.343 (€ 122.596 nel 2018)**

Rispetto all'esercizio 2018 si evidenzia un decremento della liquidità complessivamente pari ad € 13.253. L'importo in questione è così composto:

- **Cassa - € 375 (€ 1.535 nel 2018)**

La voce riguarda l'ammontare delle disponibilità di cassa.

- **Banche attive - BCC di Roma - € 108.968 (€ 121.061 nel 2018)**

Il saldo di conto corrente è stato così riconciliato:

Saldo estratto conto al 31/12/2019	€ 109.043
- Imposta di bollo al 31/12/2019	- € 25
- Competenze IV° trim. 2019	- € 50
Saldo contabile al 31/12/2019	€ 108.968

Si ricorda che la Federazione è considerato soggetto "nettista" e quindi la ritenuta operata alla fonte sui rendimenti non è recuperabile.

- **Titoli e Fondi - € 155.845 (€ 434.802 nel 2018)**

Una parte consistente della liquidità della Federazione risulta investita in operazioni in titoli e/o fondi per ottenere un maggior rendimento in quanto tali forme di investimento producono interessi superiori a quelli prodotti dal conto corrente.

Il succitato importo è così composto:

- **Agi Treasury Short Term Plus (Sicav)**, acquistato in data 11/07/2019 e iscritto in bilancio al 31/12/2019 per un valore di € 44.880 (quote n. 479,998), a cui corrisponde un valore di mercato alla data di chiusura dell'esercizio pari a € 44.625;

- **Agi Dynamic Multi Asset Strategy 50 (Sicav)**, acquistato in data 16/05/2017 e iscritto in bilancio al 31/12/2019 per un valore di € 55.044 (quote n. 465,788), a cui corrisponde un valore di mercato alla data di chiusura dell'esercizio pari a € 59.160;

- **Agi Income and growth Hdg (Sicav)**, acquistato in data 16/05/2017 e iscritto in bilancio al 31/12/2019 per un valore di € 55.044 (quote n. 406,203), a cui corrisponde un valore di mercato alla data di chiusura dell'esercizio pari a € 59.419;

- **Pimco Income Euro Hdg (Sicav)**, acquistato in data 23/07/2019 e iscritto in bilancio al 31/12/2019 per un valore € 878 (quote n. 66,082), a cui corrisponde un valore di mercato alla data di chiusura dell'esercizio pari ad € 878.

Tali fondi, avendo la natura di *investimento durevole* ed essendo destinati a rimanere nel portafoglio della Federazione, risultano ragionevolmente iscritti in bilancio al loro prezzo di acquisto.

Si segnala che il valore iscritto in bilancio al 31/12/2019 si è ridotto a causa del disinvestimento, effettuato in data antecedente alla chiusura dell'esercizio 2019, di alcune quote di fondi comuni che hanno consentito alla Federazione di conseguire un plusvalore registrato nel conto economico tra i profitti finanziari.

○ **Crediti da operazioni finanziarie e disinvestimento fondi - € 288.582 (€ 0 nel 2018).**

La presente voce accoglie le somme che sono state temporaneamente disinvestite in data antecedente alla chiusura dell'esercizio 2019 e ritrasferite su nuovi comparti di fondi comuni d'investimento nel mese di gennaio 2020. Tali somme, alla data del disinvestimento, risultavano iscritte nei seguenti comparti:

- **Fidelity Global Multi Asset Income Fund Hdg (Sicav)**: controvalore realizzato, al netto di oneri e imposte, pari ad € 124.585;

- **Pimco Income Euro Hdg (Sicav)**: controvalore realizzato, al netto di oneri e imposte, pari ad € 163.997.

Il patrimonio mobiliare della Federazione, comprensivo delle quote di fondi comuni presenti nel portafoglio titoli alla data del 31 dicembre 2019 e delle partite creditorie iscritte alla presente voce dell'attivo, ammonta complessivamente ad **€ 444.427**.

- **Immobilizzazioni materiali – € 3.148** (€ 4.357 nel 2018).

La presente voce comprende:

- i mobili e le attrezzature d'ufficio acquistate diversi anni fa dalla Confcommercio (costo di acquisto € 7.748, fondo ammortamento al 31/12/2019 pari ad € 5.579);
- le macchine d'ufficio elettroniche (computers) acquistate dalla Federazione nel corso dell'esercizio 2018 (costo di acquisto € 1.398, fondo ammortamento al 31/12/2019 pari ad € 419).

Per dette immobilizzazioni sono state calcolate nell'esercizio 2019 le quote di ammortamento in relazione alla vita utile residua dei beni.

L'importo evidenziato in bilancio è relativo al costo di acquisto di € 9.146, diminuito del relativo fondo di ammortamento pari ad € 5.998 (€ 4.789 nel 2018).

- **Crediti per contributi associativi - € 103.293** (€ 85.375 nel 2018)

Rispetto all'esercizio 2018 l'importo dei crediti è complessivamente aumentato di € 17.918.

Il conto *crediti per contributi associativi* ha avuto nel 2019 la seguente movimentazione:

Saldo al 1/1/2019	€ 85.375
+ contributi di competenza dell'esercizio	+ € 249.941
- contributi incassati nell'esercizio	- € 224.470
- svalutazioni di crediti pregressi e inesigibili	- € 6.412
- perdita su crediti (saldo e stralcio)	- € 1.141
Totale crediti al 31/12/2019	€ 103.293

Alla data di chiusura di bilancio il valore dei crediti per contributi associativi è esposto al netto del relativo *fondo svalutazione crediti*, il quale è stato appostato in via prudenziale al fine di rilevare le svalutazioni su alcune posizioni creditorie aperte nei confronti di soci morosi.

In particolare, per l'esercizio 2019 il Consiglio Direttivo ha determinato le seguenti quote di svalutazione per i crediti pregressi considerati certamente inesigibili:

- svalutazione pari ad € 6.412 (100% dell'importo iscritto in bilancio pari ad € 6.412) del credito vantato nei confronti del Confidi di Grosseto, per il quale il Consiglio Direttivo, nella seduta dello scorso 11 dicembre 2019, ha ravvisato la perdita dei requisiti di socio;
 - sopravvenienza passiva pari ad € 1.141 derivante dallo stralcio di una posizione creditoria pregressa e considerata inesigibile nei confronti del Confidi di Mantova (estinto a causa di una fusione per incorporazione realizzata nell'anno 2019).
- **Crediti vari - € 1.529 (€ 6.589 nel 2018)**
- L'importo è così composto:
- Credito per acconto versato su imposta sostitutiva TFR per € 91;
 - Giacenza di buoni pasto per € 634;
 - Irap a credito per € 719;
 - Inail a credito per € 86.
- **Partecipazioni - € 38.000 (€ 31.000 nel 2018)**
- La presente voce comprende:
- **partecipazioni in imprese collegate** per € 30.000: l'importo corrisponde alla quota di capitale sociale di *Federasconfidi Servizi S.r.l.* sottoscritta nell'estate 2015 dalla Federazione nella neo-costituita società in misura pari al 30%; l'utile 2019 della società partecipata è pari ad € 4.201 (post-imposte), il capitale sociale interamente versato è di € 100.000 e non vi è rischio alcuno di svalutazione di detta partecipazione.
 - **partecipazioni** per € 1.000: l'importo corrisponde a quanto versato dalla Federazione per la costituzione del Fondo Terziario. Si rammenta che a tale fondo, gestito da Fin.Promo.Ter., confluiscono i versamenti dei confidi aderenti (0,5 per mille dell'ammontare garantito dei finanziamenti erogati nell'esercizio), come previsto dall'art. 13 del D.lgs. 269/2003. L'importo è rimasto invariato rispetto alle risultanze degli anni precedenti.
 - **partecipazioni** per € 7.000: l'importo corrisponde a quanto versato dalla Federazione per la costituzione del nuovo Organismo dei Confidi Minori (OCM), istituito per svolgere ogni attività necessaria per la tenuta e la gestione dell'elenco dei confidi indicati dall'art. 112, comma 1, T.U.B., nonché per vigilare sul rispetto, da parte degli iscritti, della disciplina cui questi ultimi sono sottoposti anche ai sensi dell'art. 112 comma 2, T.U.B.

PASSIVO (al netto del risultato d'esercizio) - € 698.001 (€ 682.398 nel 2018)

○ **Debiti diversi – € 33.254 (€ 13.344 nel 2018)**

La presente voce è così composta:

- **Debiti verso fornitori per fatture da ricevere** pari ad € 8.564: l'importo è relativo alla parcella emessa dallo Studio Calato & Partners per compensi professionali di competenza dell'anno 2019 (€ 5.710) e alla parcella emessa dal Presidente del Collegio Sindacale per l'incarico svolto in tale esercizio (€ 2.855).

- **Debiti verso fornitori per fatture ricevute** pari ad € 595: l'importo è relativo ad una fattura ricevuta per omaggi natalizi.

- **Debito verso Fondo pensione** per € 2.135: l'importo corrisponde esattamente a quanto dovuto a saldo al Fondo Pensione Fonte per il quarto trimestre del 2019.

- **Debito verso Confindustria per distacco del personale** per € 20.230.

- **Debiti diversi** per € 1.729, che si riferiscono principalmente a spese da rimborsare ai membri del Comitato di Presidenza e del Consiglio Direttivo.

○ **Fondo T.F.R. – € 26.934 (€ 26.996 nel 2018)**. Il conto ha avuto nel corso dell'anno la seguente movimentazione:

Saldo iniziale al 1/1/2019	€ 26.996
Stanziamiento dell'esercizio	+ € 479
Imposta sostitutiva sul TFR	- € 81
Saldo al 31/12/2019	€ 26.934

L'ammontare del T.F.R., iscritto in bilancio al 31/12/2019, è adeguato all'onere a carico della società. Si precisa che i dipendenti hanno optato per l'opportunità di versare il TFR maturato al Fondo Pensione FONTE. Lo stanziamento al Fondo TFR, relativo all'esercizio 2019, riguarda il solo adeguamento automatico ISTAT del TFR pregresso ancora "gestito" dalla Federazione.

○ **Debiti tributari - € 11.742 (€ 13.116 nel 2018)**.

La presente voce risulta così composta:

- debito verso l'erario per ritenute su redditi da lavoro dipendente per € 9.161;

- debito verso l'erario per ritenute su redditi da lavoro autonomo per € 1.955;

- debito verso l'erario per ritenute su altri redditi per € 129;

- debito verso l'erario per addizionale regionale per € 362;

- debito verso l'erario per addizionale comunale per € 54;

- debito verso l'erario per imposta sostitutiva sul TFR per € 81.

- **INPS - € 11.221** (€ 14.569 nel 2018).

Tale voce rappresenta il debito complessivo nei confronti dell'Inps risultante al 31/12/2019.

- **Ratei Passivi - € 3.935** (€ 5.714 nel 2018).

La presente voce si riferisce ai costi del personale per la 14ma mensilità di competenza dell'anno 2019.

- **Fondo Patrimoniale – € 610.915** (€ 608.954 nel 2018).

Nel corso del 2019 la presente voce ha avuto la seguente movimentazione:

FONDO PATRIMONIALE AL 31/12/2019		
Saldo al 1/1/2019	€	608.594
incremento per destinazione utile 2018	€	2.321
SUB TOTALE	€	610.915
decremento per copertura perdita esercizio precedente	€	-
TOTALE al 31/12/2019	€	610.915

RICAVI - € 292.371 (€ 307.759 nel 2018)

- **Contributi associativi – € 249.941** (€ 262.284 nel 2018)

Rispetto all'esercizio precedente si rileva una diminuzione dei contributi associativi pari ad € 12.343, dovuta principalmente alle operazioni di fusione e aggregazione intervenute tra i confidi.

Il contributo associativo viene riconosciuto alla Federazione da parte dei confidi aderenti in misura pari allo 0,20 per mille calcolato sull'ammontare delle affidamenti in essere al 31/12 di ogni anno, con limite massimo di € 7.000,00.

Con particolare riferimento all'attività istituzionale svolta dalla Federazione, è opportuno segnalare che l'assistenza fornita ai propri Confidi associati si è concretizzata anche attraverso il rilascio di alcuni *pareri* aventi ad oggetto specifici argomenti.

In particolare, nel periodo 2015 – 2019, il progetto si è concretizzato con la predisposizione ed il rilascio ai Confidi n. 32 pareri aventi ad oggetto i seguenti argomenti:

- 1) Applicazione del Reverse Charge nel caso di fatture ricevute per servizi di pulizia;
- 2) Convocazione e svolgimento di assemblee separate in applicazione dell'art. 2540, c. 2 del C.C.;
- 3) Adeguamento del valore minimo della quota sociale;
- 4) Procedura di messa in liquidazione volontaria di un Confidi;
- 5) Nomina dell'organo di controllo da parte di un Confidi non vigilato;
- 6) Determinazione della base imponibile Ires per un Confidi;
- 7) Limitazioni al diritto di rimborso delle azioni in caso di recesso o esclusione di un socio per intermediari finanziari non bancari;
- 8) Modalità di nomina del Presidente del Confidi;
- 9) Verifica dei requisiti di onorabilità per i componenti dell'organo amministrativo;
- 10) Deduzioni per il personale dipendente nel calcolo Irap di un Confidi;
- 11) Gestione dei fondi pubblici da parte dei Confidi: segnalazioni di vigilanza;
- 12) Accantonamenti ai fondi rischi e contributi pubblici;
- 13) Svicolo dei contributi versati dai soci a fondo rischi alla regolare estinzione del finanziamento garantito;
- 14) Acquisto di azioni proprie da parte di un Confidi vigilato: aspetti fiscali;
- 15) Obblighi di vigilanza e di certificazione di bilancio per un Confidi;
- 16) Attività connesse e strumentali al rilascio di garanzie;
- 17) Vincoli di destinazione dei contributi pubblici imputati al fondo consortile/capitale sociale o ad una riserva patrimoniale;
- 18) Qualificazione di PMI ai fini dell'accesso a forme di contribuzione pubblica;
- 19) Validità di una delibera assembleare relativa all'aumento gratuito di capitale sociale ex art. 1, comma 881, Legge n. 296/2006;
- 20) Revisione dello Statuto sociale di un Confidi;
- 21) Richiesta di bozza di delibera assembleare per aumento del capitale sociale con passaggio da riserve da parte di un Confidi;

- 22) Rilascio di garanzie a favore di associazioni sportive;
- 23) Attività di istruttoria pratica e servizi di intermediazione;
- 24) Accantonamenti ai fondi rischi e natura delle mitigazioni;
- 25) Addizionale IRES introdotta dalla Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28 dicembre 2015;
- 26) Trattamento Iva attività di raccolta di crediti di firma e di finanziamenti diretti svolta per conto di un ente finanziario vigilato;
- 27) Ricorso al prestito sociale connesso e strumentale alla prestazione di garanzia;
- 28) Profili applicativi della disciplina normativa dettata dall'art. 13, comma 14 della Legge 326/2003;
- 29) Obbligo di redazione del bilancio consolidato per un Confidi minore;
- 30) Criteri di determinazione degli accantonamenti prudenziali;
- 31) Rapporto tra Confidi e Associazione di categoria;
- 32) Obblighi Collegio Sindacale e Revisione Legale dei conti per un Confidi.

○ **Interessi attivi e proventi finanziari- € 12.293** (€ 144 *nel 2018*)

La presente voce comprende:

- i dividendi su fondi comuni di competenza dell'anno 2019 per € 126;
- le plusvalenze realizzate su fondi comuni per € 12.167.

○ **Altri ricavi - € 30.137** (€ 45.331 *nel 2018*)

L'importo è così composto:

- contributi in conto esercizio per complessivi € 30.000;
- rimborsi di spese di viaggio per € 99;
- arrotondamenti attivi per € 6;
- sopravvenienze attive per € 32.

Si precisa che la voce "*contributi in conto esercizio*", iscritta in bilancio per una somma complessiva di € 30.000, comprende n. 1 contributo erogato dalla Confcommercio, come risultante da delibera dell'Assemblea confederale del 10 dicembre 2019, finalizzato a sostenere economicamente l'operatività di codesta Federazione.

COSTI - € 290.632 (€ 305.438 nel 2018)

L'importo complessivo dei costi risultanti dal bilancio al 31/12/2019 è così suddivisibile tra i vari centri di costo:

Centri di costo	2018	2019	Incremento/ decremento
Spese generali	€ 34.515	€ 30.476	-€ 4.039
Segreteria	€ 169.248	€ 157.621	-€ 11.627
Comitato Presidenza	€ 34.525	€ 34.790	€ 265
Consiglio Direttivo	€ 11.450	€ 13.899	€ 2.449
Assemblea	€ 2.107	€ 560	-€ 1.547
Comitato Coordinamento - Assoconfidi	€ 6.124	€ 5.874	-€ 250
A E C M	€ 4.272	€ 4.984	€ 712
Compensi professionali	€ 27.878	€ 28.138	€ 260
Convegni	€ 7.654	€ 4.738	-€ 2.916
Costi gestione ordinaria	€ 297.773	€ 281.081	-€ 16.692
Minusvalenze realizzate su fondi	€ -	€ 1.998	€ 1.998
Svalutazione crediti	€ 7.665	€ 6.412	-€ 1.253
Sopravvenienze passive da perdite su crediti (saldo e stralcio)	€ -	€ 1.141	€ 1.141
Totale Costi	€ 305.438	€ 290.632	-€ 14.806

Rispetto all'esercizio precedente, in cui l'ammontare dei Costi risultava pari ad € 305.438, si evidenzia un decremento complessivo pari ad € 14.806. La riduzione dei costi relativi alla *gestione ordinaria* (- € 16.692) è da ricondurre principalmente alle voci "Spese generali" e "Segreteria".

Con riferimento alle altre componenti di costo, invece, si precisa che alla data di chiusura del presente bilancio sono state rilevate svalutazioni di crediti inesigibili per complessivi € 6.412 e minusvalenze realizzate su fondi comuni per € 1.873.

Le voci esposte hanno avuto le seguenti variazioni:

- **Spese generali € 30.476 (€ 34.515 nel 2018)**

La voce comprende:

- omaggi per € 1.585;
- cancelleria per € 811;
- spese postali per € 94;
- spese telefoniche per € 1.572;
- locazioni per € 8.410;
- spese bancarie per € 476;
- Irap dell'esercizio per € 5.945;

- altre tasse per € 60;
- ammortamenti dell'esercizio per € 1.209;
- arrotondamenti passivi per € 6;
- contributo Confcommercio per € 10.000;
- spese varie per € 308.

○ **Segreteria € 157.621** (€ 169.248 nel 2018)

La presente voce comprende:

- stipendi dei dipendenti per € 97.254;
- contributi previdenziali e assistenziali per € 26.522;
- T.F.R. per € 389;
- quota di T.F.R. destinato al Fondo Pensione Fonte per € 6.346;
- buoni pasto per € 3.619;
- riaddebito costo del personale distaccato per € 20.230;
- fondo Est per € 432;
- assicurazioni dei dipendenti per € 329;
- collaborazione Dott. Solidati Tiburzi per € 2.500.

○ **Comitato di Presidenza € 34.790** (€ 34.525 nel 2018)

La presente voce comprende:

- emolumenti del Presidente e dei Consiglieri del Comitato di Presidenza per € 28.500;
- collaborazione occasionale per l'Assistente del Presidente per € 5.000;
- rimborsi delle spese sostenute nel corso dell'anno dai componenti il Comitato per complessivi € 1.290.

○ **Consiglio direttivo € 13.899** (€ 11.450 nel 2018)

La voce in questione comprende:

- rimborso spese dei Consiglieri per complessivi € 6.892;
- emolumenti dei componenti il Collegio Sindacale per € 5.855;
- spese varie sostenute per le riunioni del Consiglio per complessivi € 1.152.

○ **Assemblea € 560** (€ 2.107 nel 2018)

La voce riguarda i rimborsi delle spese sostenute per la partecipazione all'Assemblea di Federascomfidi.

○ **Comitato coordinamento Assoconfidi € 5.874** (€ 6.124 nel 2018)

In questa voce sono compresi:

- contributo associativo attribuito al Comitato per € 5.016;

- costi sostenuti da Assoconfidi e successivamente ripartiti pro-quota tra le varie Federazioni aderenti per complessivi € 858.

○ **AECM € 4.984** (€ 4.272 nel 2018)

L'importo è così composto dalla quota associativa, sulla base delle modalità di contribuzione stabilite dall'Associazione europea, per € 4.984.

○ **Compensi professionali € 28.138** (€ 27.878 nel 2018)

La presente voce comprende i compensi dei professionisti per complessivi € 27.765 oltre ai rimborsi per le trasferte dei medesimi professionisti per € 373.

○ **Convegni € 4.738** (€ 7.654 nel 2018).

A formare tale importo concorrono le seguenti voci:

- spese dei ristoranti e alberghi per € 3.657;

- spese per viaggi/taxi per € 1.017;

- spese varie per € 64.

=====

=====

Spettabili Soci,

si sottopone alla Vs. approvazione il **bilancio consuntivo relativo all'esercizio 2019** che si chiude con un **risultato positivo di € 1.740**, importo comprensivo dell'effetto negativo derivante da svalutazioni operate su crediti considerati inesigibili per complessivi € 7.553.

Si propone di voler destinare il risultato d'esercizio di € 1.740 ad incremento del Fondo Patrimoniale.

Si rammenta, altresì, che il precedente esercizio si era chiuso con un utile di € 2.321 portato ad incremento del Fondo Patrimoniale come da delibera assembleare.

Per il Consiglio Direttivo

IL PRESIDENTE

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE
AL BILANCIO CONSUNTIVO CHIUSO AL 31.12.2019

Signori Associati,

premesso che la Federazione ha dovuto affrontare nel periodo in corso l'emergenza sanitaria conseguente alla diffusione del virus SARS-Cov-2 che causa nell'umano la malattia denominata COVID-19 il Collegio ha preso atto che gli Amministratori hanno con tempestività ottemperato alle prescrizioni nel rispetto delle norme emanate in proposito.

Alla luce di quanto sopra e tenuto conto delle limitazioni inevitabili conseguenti ai suddetti provvedimenti, il Consiglio Direttivo ha messo a disposizione del Collegio il Bilancio consuntivo al 31.12.2019 che viene sottoposto alla Vostra approvazione e porta quale risultato un avanzo economico di complessivi € 1.740.

Il Conto Patrimoniale ed il Conto Economico, in particolare, presentano i seguenti valori (il totale spese risulta arrotondato per centesimi):

STATO PATRIMONIALE

Attività		€	699.740
Passività	€	698.001	
Avanzo economico 2019	€	<u>1.740</u>	
Totale a pareggio		€	699.740
			=====

CONTO ECONOMICO

Proventi		€	292.371
Spese	€	281.081	
Minusvalenze realizzate su fondi	€	1.998	
Svalutaz.ne crediti quote associative	€	6.412	
Sopravvenienze passive da perdite su crediti	€	1.141	
Totale spese		€	<u>290.632</u>
Avanzo economico 2019		€	1.740
			=====

Diamo atto che durante l'espletamento del nostro mandato abbiamo provveduto ad effettuare delle verifiche sindacali periodiche, rilevando che la contabilità risulta tenuta nel rispetto delle buone regole contabili e il Bilancio è redatto in forma idonea a fornire tutte le necessarie indicazioni di dettaglio.

Si evidenzia che nell'esercizio 2019 sono stati operati accantonamenti per svalutazione crediti per € 6.412. Il Collegio prende quindi atto che il Fondo Svalutazione Crediti al 31.12.2019 dopo tale accantonamento, registra un saldo di € 64.477.

La fiscalità corrente dell'esercizio a titolo di Irap è stata pari a € 0.

In considerazione delle osservazioni che precedono riteniamo che il progetto di Bilancio Consuntivo 2019, possa essere da Voi approvato e che sia condivisibile la proposta del Consiglio Direttivo in merito all'avanzo economico.

Roma lì, 29 aprile 2020

Il Collegio Sindacale

Il Presidente Avv. Marco Guerrieri

I Sindaci effettivi Dott. Walter Blasig

Sig. Salvatore Guastella

BILANCIO PREVENTIVO 2020

RELAZIONE BILANCIO PREVENTIVO 2020



BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2020

Il presente bilancio preventivo 2020 è confrontato con il progetto di bilancio consuntivo-2019 predisposto in sede di Consiglio Direttivo del 29/04/2020.

RICAVI - € 255.175

Contributo annuale

L'ammontare dei contributi da incassare è stato calcolato sulla base dell'operatività dei confidi al 31/12/2019 e tenendo conto dei ricavi 2019.

L'importo dei contributi preventivato per l'esercizio 2019 è di € 225.175, **in decremento di € 24.766 rispetto al consuntivo 2019.**

Profitti finanziari

In via prudenziale non è stato stimato alcun importo tra i profitti finanziari.

Altre componenti positive

Sono previste altre componenti positive per l'esercizio 2020 pari ad **€ 30.000.**

L'importo preventivato per l'anno 2020 è ascrivibile a contributi in conto esercizio.

In estrema sintesi l'ammontare dei ricavi complessivamente preventivati per il 2020 ammonta ad **€ 255.175**, a fronte di un dato consuntivo 2019 pari ad € 292.372 (in valore assoluto **-€ 37.197**).

COSTI - € 254.582

A fronte di ricavi stimati per il 2020 per **€ 255.175** vengono previsti costi per **€ 254.582**, in diminuzione rispetto ai costi indicati nel bilancio consuntivo 2019, il cui ammontare è pari a

complessivi € 281.081, con inclusione di € 7.553 per *Svalutazioni e perdite su crediti* e di € 1.998 per minusvalenze realizzate su operazioni finanziarie.

Si prevede, per l'esercizio 2020, un decremento dei costi relativi alla *gestione ordinaria* della Federazione per euro 26.499.

Per quanto riguarda le *Svalutazioni e perdite su crediti* - computate nel Bilancio consuntivo 2019 per complessivi € 7.553 - non si prevedono al momento svalutazioni per l'anno 2020.

Per effetto delle citate previsioni, il bilancio preventivo 2020 presenta un **risultato positivo atteso di € 593**.

Dall'analisi più dettagliata dei vari centri di costo risultano le seguenti variazioni tra il *Preventivo 2020* ed il *Consuntivo 2019*:

- SPESE GENERALI - (consuntivo 2019 = € 30.476; preventivo 2020 = € 30.050)

A comporre questa voce concorrono i costi relativi a: cancelleria, spese postali, bancarie, telefoniche, locazioni, manutenzioni, imposte, tasse, omaggi, contributo Confcommercio, sopravvenienze passive, etc. Conformemente al bilancio consuntivo 2019 sono state imputate a Conto Economico le quote di ammortamento relative a beni materiali, rappresentati da mobili, arredi e macchine d'ufficio elettroniche, applicando l'aliquota ordinaria di ammortamento rappresentativa del grado di deperimento dei predetti beni.

Sono state imputate, inoltre, le quote di ammortamento derivanti dalla capitalizzazione degli oneri pluriennali riguardanti l'attività di sviluppo e progettazione del sito internet della Federazione.

- SEGRETERIA - (consuntivo 2019 = € 157.621; preventivo 2020 = € 134.832)

Il costo preventivato prevede un decremento rispetto al consuntivo 2019 di complessivi € 22.789, derivante dalla riduzione della quota di riaddebito per distacco del personale gravante sulla Federazione nell'anno 2020 rispetto all'anno 2019.

- COMITATO DI PRESIDENZA - (consuntivo 2019 = € 34.790 – preventivo 2020 = € 34.200)

Conformemente alla impostazione organizzativa e contabile adottata da Federascomfidi, la presente voce comprende:

- a) emolumento al Presidente, ai Vice Presidenti ed all'Amministratore del Consiglio Direttivo;
- b) emolumento al Delegato partecipante al *Comitato di Presidenza* (CdP);
- c) collaborazione occasionale per l'Assistente del Presidente.

Il costo preventivato non prevede significative variazioni rispetto al consuntivo 2019.

- CONSIGLIO DIRETTIVO - (consuntivo 2019 = € 13.899 – preventivo 2020 = € 11.500)

L'importo preventivato per l'anno 2020 prevede, rispetto al consuntivo 2019, una riduzione dei rimborsi dei consiglieri legata alle minori spese sostenute dagli stessi per la partecipazione ai consigli nel corso dell'anno 2020, per via delle restrizioni alla mobilità causate dall'emergenza sanitaria generata dalla diffusione del virus Covid-19.

- **ASSEMBLEA** - (consuntivo 2019 = € 560 - preventivo 2020 = € 1.000)

L'importo preventivato per l'anno 2020 non prevede significative variazioni rispetto al consuntivo 2019.

- **COMITATO DI COORDINAMENTO ASSOCONFIDI** – (consuntivo 2019 = € 5.874 – preventivo 2020 = € 5.500)

L'importo preventivato per l'anno 2020 non prevede significative variazioni rispetto al consuntivo 2019.

- **A E C M** - (consuntivo 2019 = € 4.984 – preventivo 2020 = € 3.000)

Si prevede per il 2020 un decremento da attribuire ad una riduzione della quota associativa.

- **COMPENSI PROFESSIONALI** - (consuntivo 2019 = € 28.138 – preventivo 2020 = € 30.000)

L'importo preventivato per il 2020 prevede un incremento rispetto al bilancio consuntivo 2019, derivante dalle attività professionali necessarie per assistere i confidi a seguito dell'entrata in funzione del nuovo Organismo di Vigilanza dei confidi minori istituito ai sensi dell'art. 112 bis del TUB.

- **CONVEGNI** – (consuntivo 2019 = € 4.738 – preventivo 2020 = € 4.500)

L'importo preventivato per l'anno 2020 non prevede significative variazioni rispetto al consuntivo 2019.

La voce in esame risente dei costi logistici (locazione Sale), dell'organizzazione in duplice sede (Roma e Milano) per andare "incontro" ai Confidi di territorio e agevolare la maggior partecipazione possibile, con contenimento dei costi di personale in trasferta per gli stessi.